
 

СОВЕТ 

Марьяновского района 

Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

21.02.2025                   № 1 
р.п. Марьяновка 

Омская область 
 

Об отчете Главы Марьяновского муниципального района о положении дел в 

Марьяновском муниципальном районе и о результатах деятельности администрации 

Марьяновского муниципального района за 2024 год и об отчете председателя Совета 

Марьяновского района о работе Совета Марьяновского муниципального района  

за 2024 год 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального района Марьяновский район Омской области, рассмотрев и 

обсудив отчет Главы Марьяновского муниципального района о положении дел в 

Марьяновском муниципальном районе и о результатах деятельности администрации 

Марьяновского муниципального района за 2024 год и отчет председателя Совета 

Марьяновского района о работе Совета Марьяновского муниципального района за 

2024 год, 
 

Совет Марьяновского района решил: 
 

1. Отчет Главы Марьяновского муниципального района о положении дел в 

Марьяновском муниципальном районе и о результатах деятельности администрации 

Марьяновского муниципального района за 2024 год и отчет председателя Совета 

Марьяновского района о работе Совета Марьяновского муниципального района за 

2024 год принять к сведению согласно приложениям 1,2. 

2. Признать работу Главы Марьяновского муниципального района по результатам 

его деятельности и работу Совета Марьяновского муниципального района за 2024 год 

удовлетворительной. 

     3. Настоящее Постановление опубликовать в сетевом издании «gazeta-

avangard.ru» (www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте 

Марьяновского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

    4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя 

Совета Марьяновского района А.И. Солодовниченко.  

 

Председатель Совета  

Марьяновского района                                                                     А.И. Солодовниченко 

http://www.gazeta-avangard.ru/


Приложение № 1  

к Постановлению Совета  

Марьяновского района  

от 21.02.2025 № 1 

 

Отчет Главы Марьяновского муниципального района о положении дел в 

Марьяновском муниципальном районе и о результатах деятельности администрации 

Марьяновского муниципального района за 2024 год 

 
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

представляю отчет «О положении дел в Марьяновском районе и результатах деятельности 

Администрации Марьяновского муниципального района за 2024 год». 

Вся наша работа строилась в соответствии с приоритетами и задачами, которые 

определены Президентом Российской Федерации Владимиром Владимировичем Путиным и 

Губернатором Омской области, Председателем Правительства Омской области Виталием 

Павловичем Хоценко, и была направлена на обеспечение социального-экономического 

развития района, улучшения благосостояния его жителей. 

Подводя итоги работы в 2024 году, можно отметить, что большинство намеченных 

задач были выполнены. Некоторые вопросы находятся в стадии решения. Есть и проблемы, 

над которыми мы продолжаем работать и будем добиваться их решения. 

 

Демография 

Важнейшая составляющая оценки развития территории - демографическая ситуация.  

В 2024 года наш район входил в десятку районов Омской области с минимальными 

значениями убыли населения. При этом с 2021 года в Марьяновском районе наблюдается 

миграционный прирост, что позволяет сохранять численность населения. 

Перед муниципалитетом стоят задачи по созданию условий, при которых молодежь 

оставалась бы учиться и работать в районе, а для этого нужны комфортная среда 

проживания, рабочие места, качественное и доступное образование, возможности заниматься 

спортом и интересно проводить досуг. И это приоритетный круг задач на предстоящую 

перспективу. 

Реализация национальных проектов, привлечение инвестиций, увеличение собственных 

доходов и оптимизация расходов бюджета района, развитие потребительского рынка и 

обеспечение благоприятного предпринимательского климата, улучшение качества 

автомобильных дорог, благоустройство территорий, развитие и обновление материально-

технической базы учреждений образования, культуры, спорта -  именно этот круг вопросов 

уже много лет является приоритетными направлениями деятельности администрации. 

Уверенно двигаться вперед, дать людям возможность жить комфортно и достойно 

можно только обладая хорошим экономическим потенциалом: развивая производства, 

привлекая инвестиции.  

Теперь перейдем непосредственно к итогам 2024 года. 

 

Бюджетная и налоговая политика 

 

Основным приоритетом при реализации бюджетной и налоговой политики в 2024 году 

являлось обеспечение социальной и финансовой стабильности и создание условий для 

устойчивого социально-экономического развития района в соответствии с национальными 

целями развития региона и страны. 

Результаты исполнения районного бюджета характеризуются положительной динамикой 

основных его параметров. 

Доходы бюджета за 2024 год составили в сумме 1162 млн.руб., с ростом к 

первоначальному бюджету в 403 млн.руб. 

Из общего объема поступлений налоговые и неналоговые доходы получены в сумме 396 

млн.руб., на 96 млн.руб. или на 32% больше первоначального прогноза по доходам и на 130 

млн.руб. или на 49% больше поступлений 2023 года.  



Основной удельный вес собственных доходов (76%) приходится на налог на доходы 

физических лиц, который поступил в объеме 301 млн.руб., то есть с ростом к прошлому году 

на 34%.  

Неналоговые доходы исполнены в сумме 63 млн.руб., по сравнению с прошлым годом 

рост составил 44 млн.руб., или в 3,3 раза больше. 

Безвозмездные поступления получены в объеме 766 млн.руб., что на 307 млн.руб. 

больше первоначального плана и на 82 млн.руб. больше объемов 2023 года.  

Приоритетной задачей Администрации района при исполнении бюджета оставалось 

участие в государственных программах и национальных проектах с целью привлечения 

дополнительных средств в виде субсидий бюджету муниципального района, которые в 

отчетном году составили 172 млн.руб., или на 23 млн.руб. больше прошлого года. 

Расходы бюджета за 2024 год произведены в рамках двух муниципальных программ – 

«Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района» и «Развитие 

социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района», в которые включены 

18 подпрограмм, затрагивающих все аспекты жизнедеятельности района. Расходная часть 

бюджета исполнена в сумме 1145 млн.руб., или на 99 % от утвержденных годовых 

ассигнований. 

Районный бюджет по-прежнему сохраняет социальную направленность. Основными 

являются расходы на образование, культуру, спорт и социальную политику, которые 

составили 835 млн.руб. против 717 млн. руб. в прошлом году, или 73 % от общего объема 

расходов бюджета, рост к прошлому году составил 118 млн.руб. 

Безусловным приоритетом бюджетной политики являлось финансовое обеспечение 

выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы с учетом достижения 

установленных показателей средней заработной платы отдельных категорий работников, 

определенных Указами Президента. Просроченной задолженности по заработной плате нет. 

В структуре статей расходов бюджета расходы на оплату труда занимают наибольший 

удельный вес – 65% от всей расходной части бюджета, и за отчетный период составили 741 

млн.руб., что на 149 млн.руб. больше уровня прошлого года. Рост расходов на оплату труда 

по сравнению с 2023 годом составил 25%.  

Размер бюджетные инвестиции в 2024 году за счет бюджетов всех уровней составил 57 

млн.руб. 

В целях стабильного обеспечения жизнедеятельности района значительно были 

увеличены расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, которые составили 65 млн. руб., 

из которых 37 млн. руб. направлено в виде субсидий муниципальным предприятиям ЖКХ. 

По сравнению с прошлым годом расходы на ЖКХ выросли на 18 млн.руб. 

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставлены 

на сумму 104 млн.руб., что на 36 млн. руб. больше уровня прошлого года. Из них финансовая 

помощь бюджетам поселений за счет собственных средств районного бюджета составила 61 

млн.руб., что более чем в два раза больше прошлогоднего показателя. 

В целом, финансирование расходных обязательств бюджета было обеспечено, 

просроченная кредиторская задолженность отсутствует. Заемные средства не привлекались. 

На погашение муниципального долга по бюджетным кредитам прошлых лет было 

направлено 3 млн.руб. 

В 2024 году органами местного самоуправления района уделялось особое внимание 

работе с муниципальным имуществом. Проведены мероприятия по технической 

инвентаризации и паспортизации объектов недвижимого имущества, формированию 

земельных участков под объектами, и их постановка на государственный кадастровый учёт 

В результате проведения работ по состоянию на 1 января 2025 года паспортизировано 

275 объектов недвижимости и сформированы 153 земельных участков, находящихся в 

собственности района, что составляет 100,0% от общего количества недвижимости по 

реестру – 428 объекта, из них: на здания, строения и сооружения – 275, на земельные участки 

- 153 объектов (в т.ч. за 2024 год объектов – 6).  

За счет средств областного бюджета в размере более 1 млн. 200 тыс. руб. подготовлены 

30 технических планов на бесхозяйные водопроводные и газопроводные сети. Все они 

поставлены на кадастровый учет. 



За счет собственных средств паспортизирована и оформлена в муниципальную 

собственность автомобильная дорога протяженностью более  

1 км. 

Продолжается работа по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости. За 2024 год осуществлена государственная регистрация прав за гражданами 

на 114 объектов капитального строительства и 98 помещений.  

Сняты с кадастрового учета и прекращено права собственности за гражданами на 101 

объект капитального строительства и 11 помещений.       

 

Сельское хозяйство 

Основой экономического потенциала района является сельское хозяйство. 

В агропромышленном комплексе на текущий момент производственной деятельностью 

занимаются 9 сельскохозяйственных предприятий, 25 крестьянско-фермерских хозяйств и 

2286 личных подсобных хозяйств. 

Несмотря на неблагоприятные погодные условия, складывавшиеся на протяжении 

всего вегетационного периода растений, валовый сбор зерновых культур в весе после 

доработки в 2024 году составил 191,2 тыс. тонн зерна, что на 48% больше уровня прошлого 

года. Урожайность зерновых составила 30,7 центнеров с гектара, что значительно выше 

средней урожайности в южной лесостепной зоне и среднеобластного показателя.  

Это рекордный урожай за все годы существования нашего района. 

По итогам областного трудового соперничества в южно-лесостепной зоне 

Марьяновский район признан победителем, заняв I место четвёртый год подряд. 

Все пахотные земли в районе используются в сельскохозяйственном производстве, при 

этом ежегодно увеличиваются площади пашни, где посев сельскохозяйственных культур 

осуществляется с применением ресурсосберегающих технологий, органических и 

минеральных удобрений.  

Так в 2024 году внесено 55 тыс. тонн органических удобрений, 2575 тонн 

действующего вещества минеральных удобрений. 

Заготовлено неконцентрированных кормов для зимнего стойлового периода на 2024 – 

2025 годы в целом по району с учетом населения – 46,8 центнеров кормовых единиц в 

расчете на условную голову скота, в том числе по сельскохозяйственным предприятиям – 52 

центнера кормовых единиц.  

Сельхозтоваропроизводителями ведется активное обновление парка 

сельскохозяйственной техники и оборудования. В минувшем году приобретены 8 тракторов 

различных модификаций, 2 зерноуборочных комбайна, 2 кормоуборочных комбайна и 

другая техника  на общую сумму почти в 268,4 млн. рублей. 

На первое января 2025 года в хозяйствах всех форм собственности числилось 16 615 

голов крупного рогатого скота, 1660 голов лошадей, 5282 головы овец и коз, 8026 голов 

свиней. Поголовье птицы в личных подсобных хозяйствах насчитывается 26 412 голов. 

Высокая продуктивность скота положительно сказывается на валовом производстве 

молока, которое составило 39 445,8 тонны (на 251,45 тонны больше, чем в прошлом году).  

Надой на одну фуражную корову молочного стада в сельхозорганизациях и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах повысился и в 2024 году составил 8 377,3 кг, или на 

126,6 кг больше, чем в 2023 году. 

 За отчетный период всеми сельхозтоваропроизводителями района произведено 4784,18 

тонны мяса, что на 56,31 тонны больше к уровню 2023 года. Валовый привес сохранился на 

уровне 2023 года и составил 1665,1 тонны. 

Сельскохозяйственным организациям района оказывался весь спектр мер 

государственной поддержки, которая включает в себя возмещения части затрат на уплату 

страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования на 

случай утраты (гибели) сельскохозяйственных животных, субсидию 

сельхозтоваропроизводителям на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных 

животных, на развитие мясного животноводства, на приобретение оборудования для 

производства, хранения (охлаждения) молока, на возмещение части затрат на поддержку 

производства собственного молока. 



Общий объем средств из бюджетов всех уровней, направленных в агропромышленный 

комплекс района, составил почти 79 миллионов рублей. 

2024 год был отмечен победами наших земляков-аграриев. Победителем трудового 

соперничества признано акционерное общество «Племенной конный завод «Омский», 

достигшее наивысших производственно-экономических показателей работы.  

 Победителями трудового соперничества между работниками, занятыми в 

сельскохозяйственном производстве Омской области, по достижению высоких 

производственных показателей работы по южной лесостепной зоне признаны оператор 

машинного доения коров АО «ПКЗ «Омский» Ирина Павловна Павлинова, тракторист-

машинист зерноуборочного комбайна АО «Знамя»  Сергей Юрьевич Клачков. Губернатором 

Омской области Виталием Павловичем Хоценко победителям вручены автомобили марки 

«Лада гранта». 

Ирина Павловна Павлинова стала и призером областного конкурса «Операторов 

машинного доения». 

Я выражаю слова благодарности вам, уважаемые руководители и работники 

сельскохозяйственных предприятий, за ваш труд, за сплоченность, ответственность и 

готовность добиваться исполнения самых смелых планов. Сегодня перед аграриями стоят 

серьезные задачи, но у нас есть все возможности, чтобы набранные темпы роста 

производства в агропромышленном комплексе сохранились. 

 

Инвестиции 

 

В 2024 году объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

организациям составил 400 млн. рублей с небольшим ростом (на уровне 1 процента) к 

уровню 2023 года. 

В 2025 году ожидается значительный рост объема инвестиций. Это связано с 

реализацией крупных инвестиционных проектов: строительством Маслоэкстракционного 

завода по глубокой переработке подсолнечника, сои, рапса, комплекса по сушке и 

подработке семян зерновых и масличных культур и завершением строительства молочно-

товарной фермы на 1800 голов в д. Голенки ОАО ПКЗ «Омский», транспортно-логического 

центра и комплекса по производству растительных масел ООО «Сибирский комбинат 

хлебопродуктов», реконструкцией токового хозяйства группы компании Ястро-Агро в селе 

Степное.  

 

Малое и среднее предпринимательство  

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является одним из 

важнейших факторов развития и наращивания экономической базы района. 

Оно способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка 

товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую 

самостоятельность населения района. 

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в 2024 

году количество субъектов предпринимательства увеличилось на 15,8 % и составило 468 

единиц, из них 91 юридическое лицо (микропредприятия, малые предприятия) и 377 

индивидуальных предпринимателей. 

Численность занятых в сфере малого предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятных граждан, по итогам 2024 года составило 1900 человек. 

Традиционно привлекательной сферой деятельности для малого бизнеса остается сфера 

торговли. Хотя в последнее время успешно и охотно открывают свое дело предприниматели 

в сфере строительства (ремонтные работы), а также в сфере оказания транспортных услуг. 

Основные отрасли, в которых работают самозанятые граждане: пассажирские и 

грузовые перевозки, медицинские и парикмахерские услуги, услуги маникюра и педикюра. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства оказывалась финансовая, 

имущественная, консультационная и информационная поддержки. 

 

 



Потребительский рынок 

На территории Марьяновского района осуществляют деятельность 183 торговых 

объекта, 9 объектов общественного питания.  

Объем розничного товарооборота на потребительском рынке составил 1032,38 млн. 

рублей, что на 9,2 % выше уровня 2023 года. 

 

Цифровизация и связь 

Жителям района доступны практически все виды связи. В районе работают операторы 

мобильной связи Билайн, МТС, Мегафон и Теле2.  

Услуги доступа в Интернет оказываются компаниями «Витаком», «Милеком», 

«Ростелеком», ФB -Телеком».  

Для улучшения качества связи в 2024 году продолжались работы в рамках реализации 

программы «Устранение цифрового неравенства». Новая базовая станция сотовой связи 

появилась в Кара-Тереке. 

В 2025 году запланированы работы по установке дополнительных базовых станций 

сотовой связи в деревнях Отрадное, Охровка и Шереметьевка. 

 

Сфера ЖКХ 

Ситуация в жилищно-коммунальном хозяйстве района стабильная. С целью 

бесперебойной работы муниципальных предприятий ЖКХ в 2024 году из районного 

бюджета им была оказана финансовая поддержка в размере 65 млн. рублей. 

Водоснабжение 

Основная цель, которую ставит перед собой Администрация района – это повышение 

качества и уровня жизни жителей района, в том числе обеспечения жителей чистой питьевой 

водой.  

Протяженность сетей холодного водоснабжения по территории Марьяновского района 

составляет 337 км. В муниципальной собственности находится – 221,8 км, из них более 60 % 

сетей требуют замены. 

За 2024 год зафиксировано 57 повреждений на водопроводных сетях и 14 повреждений 

на межпоселковых водопроводах. По сравнению с предыдущими периодами фиксируется 

снижение количества повреждений и вследствие этого количества обращений граждан. 

Данная тенденция обусловлена проводимой Администрацией района плановой работе по 

ремонту и замене аварийных участков водопроводных сетей. 

Всего в прошедшем году на содержание, ремонт и модернизацию объектов 

водоснабжения направлено около 19,7 млн. руб. 

Так, в с. Пикетное за счет средств районного бюджета проведено расширение уличной 

водопроводной сети, установлены дополнительные водоразборные колонки. Стоимость 

работ составила более 1,5 млн. руб.  

В конце 2024 года проведены мероприятия по модернизации системы водоснабжения в 

п. Москаленский. Сумма направленных средств из бюджета района на данные мероприятия 

составила более 1,7 млн. руб. 

В декабре 2024 года проведены работы по замене водопроводной трубы 

межпоселкового водопровода от магистрального водопровода до насосной станции в р.п. 

Марьяновка. Реализация данного мероприятия стала возможной благодаря предоставленной 

субсидии из областного бюджета в размере 9,7 млн. руб., доля средств районного бюджета 

составила 1,7 млн. руб. 

В 2025 году планируется завершить строительство насосной станции в  

р.п. Марьяновка за счет средств федерального, областного и районного бюджетов в рамках 

государственной программы Омской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Омской области». Стоимость реализации мероприятия составит более 21 млн. руб. 

После завершения работ рассчитываем на стабилизацию работы системы 

водоснабжения в районном центре и населенных пунктах Грибановского сельского 

поселения. По нашей оценке около 10 тысяч жителей Марьяновского района будут 

обеспечены бесперебойным водоснабжением. Кроме этого, появится возможность 



дальнейшего развития централизованной системы водоснабжения, в частности присоединить 

к данной системе водопроводную сеть деревень Петровка и Алексеевка. 

В течение 2024 года Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Омской области формировалась новая региональная программа по модернизации системы 

коммунальной инфраструктуры со сроком реализации на 2025 – 2030 годы.  

Нами были предложены к реализации 22 объекта водоснабжения на территории 

Марьяновского района. В расширенный перечень вошли и существующие, подлежащие 

модернизации объекты, и новое строительство в населенных пунктах, в которые сейчас 

осуществляется доставка воды. 

 

Газификация 

В настоящее время на территории Омской области единым оператором газификации 

ООО «Газпром газификация» совместно с газораспределительными организациями 

реализуются ряд масштабных проектов по строительству объектов газоснабжения, это 

позволит увеличить пропускную способность газотранспортной системы. 

Предложения Администрации района по строительству объектов 

газораспределительных систем на территории района для финансирования Единым 

оператором газификации на 2026 – 2030 годы направлены и будут рассмотрены в текущем 

году при формировании инвестиционной программы ООО «Газпром газификация». В 

предложения вошли все негазифицированные населенные пункты нашего района.  

Одновременно с этим ведутся и будут продолжены работы по догазификации 

домовладений, расположенных в ранее газифицированных населенных пунктах. 

На территории Марьяновского района данная работа ведется с 2022 года. Уже 

догазифицированы более 400 из 497 домов. Расходы по догазификации 103 домовладений 

были компенсированы гражданам, относящимся к отдельным, социально-незащищенным 

категориям. 

В минувшем году была газифицирована молочно-товарная ферма на 1800 коров в д. 

Голенки. Магистральный газопровод проложен вблизи населенного пункта и у жителей 

деревни появилась возможность газифицировать свои домовладения, в рамках программы 

догазификации. Прием заявлений от граждан уже начался.  

 

Ремонт автомобильных дорог 

В 2024 году были продолжены работы по ремонту автомобильных дорог. В рамках 

программы «Комплексное развитие сельских территорий Омской области» выполнены 

следующие мероприятия: 

1. Ремонт автомобильных дорог по ул. Калинина (от ул. Омская до ул. Северная), 

ул. Вокзальная (от ул. Памяти Марьяновского боя до ул. Комсомольская), пер. Южный (от 

ул. Комсомольская до ул. Советская) в р.п Марьяновка – протяженностью 1972 м.п., на 

сумму 14,5 млн.руб. 

2. Ремонт автомобильной дороги по ул. Южная (от дома № 33 до дома № 49) в с. 

Орловка – 245 м.п.; на сумму 2,03 млн.руб.; 

3. Ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная (от дома № 28 до дома № 44) в 

п. Марьяновский протяженностью 370 м.п., на сумму 2,3 млн.руб.;  

4. Ремонт автомобильных дорог в п. Москаленский - ул. Новая (от дома № 32 до 

дома № 13), ул. Новая (от дома № 19 протяженностью 53,7 м.п.), ул. Омская (от дома № 22 

до дома № 2), ул. Садовая (от дома № 11 до дома № 26), протяженностью 1 349 м.п., на 

сумму 7,82 млн.руб.; 

5. Ремонт автомобильной дороги по ул. Комсомольская (от ул. Ипподромная до 

ул. Октябрьская) в п. Конезаводский – протяженностью 191 м.п.; на сумму 1,9 млн.руб.; 

6. Ремонт автомобильной дороги по ул. Восточный поселок (от дома № 5 до ул. 

Гагарина) в с. Пикетное - протяженностью 317,7 м.п., на сумму 2,1 млн.руб. 

Всего по этой программе в 2024 году отремонтировано 4 127 погонных метров 

покрытия автодорог на общую сумму 33,82 млн.руб., в том числе с привлечением 32,129 

млн.руб. из бюджета Омской области. 



В рамках государственной программы "Развитие транспортной системы в Омской 

области" выполнены работы по содержанию автомобильных дорог по ул. Октябрьская (от 

дома № 25 до ул. Березовая), ул. Дорожная (от ул. Майская до ул. 60 лет СССР) в пос. 

Конезаводский», отремонтировано 838 м.п. на сумму 5,26 млн.руб. 

За счет собственных средств поселений в 2024 году: в Москаленском сельском 

поселении отремонтированы участки: ул. Животноводов (от дома №1 кв.2 по ул. 

Животноводов до перекрестка ул. Животноводов с объездной дорогой к МБОУ 

"Москаленская СОШ"), ул. Партизанская (от дома №1 до перекрестка с ул. Советская 

(МБОУ "Москаленская СОШ"), ул. Молодежная в п. Москаленский, протяженностью – 1 282 

м.п., на сумму 7,52 млн.руб. В с. Боголюбовка выборочно отремонтирована ул. Центральная, 

новый асфальтобетон уложен на 460 м.п., работы выполнены на сумму 4,37 млн.руб. В р.п. 

Марьяновка отремонтировано 130 м.п. по ул. Ленина. на сумму 0,45 млн. руб. 

Всего в рамках различных программ с участием бюджетов Омской области, 

Марьяновского района и поселений выполнены работы по ремонту 6 873 м.п. дорожного 

покрытия на сумму 51,42 млн.руб., в том числе привлечено из областного бюджета 37,126 

млн.руб. 

В рамках муниципальной подпрограммы "Модернизация и развитие автомобильных 

дорог Марьяновского муниципального района (2016-2026 годы)" разработаны правила 

организации дорожного движения на автомобильных дорогах, находящихся в собственности 

Марьяновского района, стоимость работ 0,47 млн.руб. 

В рамках программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог, пассажирского 

транспорта в Омской области» успешно пройден отбор и получена субсидия на обустройство 

трех пешеходных переходов. Выполнены работы по монтажу недостающих средств 

организации и регулирования дорожного движения, в том числе светофорных объектов в 

местах пешеходных переходов в одном уровне, а также обустроены 340 м.п. тротуаров 

вблизи образовательных учреждений: детский сад по пер. Южный в р.п. Марьяновка, в 

районе школы по ул. Пролетарская в с. Заря Свободы, по ул. Советская и ул. Центральная в 

с. Степное, по ул. Молодежная в с. Шараповка, всего на сумму 5,5 млн.руб. 

В рамках государственной программы "Комплексное развитие сельских территорий 

Омской области" получена субсидия в размере 2,5 млн.руб. на разработку проектно-сметной 

документации по объекту: «Строительство автомобильной дороги «Подъезд к д. Петровка от 

автомобильной дороги «Челябинск-Омск-Новосибирск» в Марьяновском муниципальном 

районе Омской области".  Работы выполнены в установленные контрактом сроки, получено 

положительной заключение государственной экспертизы. Выполнение строительно-

монтажных работ по объекту намечено на 2026 год. 

В рамках мероприятий федерального проекта «Реализация транспортной 

инфраструктуры на сельских территориях» государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» за счет средств федерального, 

областного и районного бюджетов, а также привлечения внебюджетных источников 

хозяйствующего субъекта будет проведена реконструкция объездной дороги в селе Орловка, 

сумма затрат составит 323,1 млн.руб. Реализация проекта намечена на 2025 год. 

 

Организация пассажироперевозок  

 

Все населенные пункты района обеспечены регулярным транспортным обслуживанием, 

которое осуществляется железнодорожным и автомобильным транспортом. Автобусные 

пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам в Марьяновском районе с октября 

2024 года осуществляет ООО "Автолидер и К" в соответствии с заключенным 

муниципальным контрактом.  

На организацию транспортного обслуживания населения в 2024 году была 

предоставлен субсидия из областного бюджета в размере 8 464 584,49 рублей, а также 

направлены средства местного бюджета в размере 2,3 млн. рублей. 

 

 

 



Градостроительная деятельность 

 

В рамках государственной программы «Создание условий для обеспечения граждан 

доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области» 

разработаны документы территориального планирования, включая генеральные планы 

Пикетинского и Москаленского сельских поселений Марьяновского района, а также 

подготовлена документация для внесения сведений о границах населенных пунктов в 

Единый государственный реестр недвижимости. Кроме того, разработаны и утверждены 

Правила землепользования и застройки для указанных сельских поселений. Общая 

стоимость выполненных работ составила более 3 млн. рублей. 

Таким образом, в настоящее время все поселения района обеспечены новой, актуальной 

градостроительной документацией - генеральными планами и Правила землепользования и 

застройки. 

В 2024 году Администрация района оказывала полный перечень муниципальных услуг 

в сфере градостроительства. Подготовлено и выдано 45 градостроительных планов 

земельных участков; выдано 10 разрешений на строительство (реконструкцию) объектов 

капитального строительства;  

9 уведомлений о планируемом строительстве (реконструкции) объектов индивидуального 

жилищного строительства; 13 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию; 10 уведомлений 

о планируемом сносе объектов капитального строительства; 8 уведомлений о завершении 

сноса объектов капитального строительства; 1 разрешение о согласовании перепланировки и 

переустройство объектов капитального строительства; подготовлен и выдан акт 

освидетельствования о проведении основных работ за счет материнского капитала.  

 

Охрана окружающей среды 

В рамках подпрограммы «Обеспечение экологической безопасности и охраны 

окружающей среды в Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2026 

годы)», за счет собственных средств проведены работы по ликвидации 

несанкционированной свалки в районе с. Орловка на сумму 1,648 млн.руб., приобретены 50 

контейнеров для сбора ТКО на сумму 0,858 млн.руб. 

В рамках подпрограммы "Обращение с отходами производства и потребления, в том 

числе с твердыми коммунальными отходами" государственной программы "Охрана 

окружающей среды Омской области" успешно пройден отбор на получение субсидии для 

оборудования 9 площадок для сбора ТКО в 2025 году на сумму 1,1 млн.руб.  

 

Теплоснабжение 

Приоритетным направлением в развитии территории района является 

жизнеобеспечение населения, развитие инженерной инфраструктуры и обеспечение 

безаварийной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период. 

Все объекты жизнеобеспечения работают в штатном режиме, были своевременно 

подготовлены к отопительному сезону 2024-2025 годов и получили паспорт готовности 

Ростехнадзора. 

На территории района функционируют 45 теплоисточников различных форм 

собственности, в том числе 25 котельных, находящихся введении муниципальных 

предприятий ЖКХ.  

Проведены экспертизы промышленной безопасности с привлечением 

специализированной организации, в рамках которых осуществлены: 

- обследования дымовых труб котельных в с. Пикетное, д. Отрадное,  

а. Домбай, д. Березовка;   

- техническое освидетельствование зданий в с. Пикетное, д. Нейдорф,  

а. Домбай, с. Степное, д. Березовка, д. Б. Роща; 

- диагностирование котлов: с. Пикетное, д. Нейдорф, а. Домбай,  

д. Березовка, д. Усовка; 

- диагностика оборудования и лабораторные испытания электрооборудования на 

котельных. 



В 2024 году установлено три прибора учёта выработанной тепловой энергии на 

котельных в д. Усовка, д. Березовка, д. Алексеевка.  

В рамках плана мероприятий проведена ревизия состояния тепловых сетей, на всех 

котельных проведены гидравлические испытания котлов и тепловых сетей, подготовлено 

32,4 км и заменено 2,7 км теплотрасс в двухтрубном исчислении. 

 

Обеспечение граждан жильем 

В отчетном периоде оказывались меры государственной поддержки гражданам по 

обеспечению жильем. 

Две семьи смогли улучшить свои жилищные условия, получив социальные выплаты 

для строительства и приобретения жилых помещений на общую сумму около 4 млн. рублей.  

В 2024 году принято на учет 16 семей, имеющих право на предоставление земельного 

участка в собственность бесплатно в целях индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства. Выдано 15 земельных участков, из них 

2 участка для индивидуального жилищного строительства, 13 участков под личное 

подсобное хозяйство. 

 

Инициативное бюджетирование 

Продолжалась работа по реализации программы местных инициатив «Решают люди». 

Успешно пройден отбор и реализованы в 2024 году следующие инициативные проекты: 

1. «Устройство хоккейной коробки в п. Москаленский», направлено 3,943 млн. руб., в 

том числе из областного бюджета 3,0 млн.рублей; 

 2. «Обустройство детской спортивной площадки на территории МБОУ СОШ 2 в р.п. 

Марьяновка», затрачено 2,535 млн. руб., в том числе из областного бюджета 2,307 

млн.рублей; 

3. «Обустройство детской спортивной площадки на территории МБОУ СОШ 1 в р.п. 

Марьяновка», объем средств составил 2,927 млн. руб., в том числе из областного бюджета 

2,663 млн.рублей. 

Всего на реализацию инициативных проектов направлено 9,405 млн.руб.,  

в том числе привлечено из областного бюджета 7,97 млн.руб. 

В 2024 году отбор прошло восемь инициативных проектов. На один проект по 

капитальному ремонту памятника участникам Великой Отечественной войны в с. Заря 

Свободы уже предусмотрено финансирование в объеме 3,6 млн.рублей. По остальным семи 

проектам ожидаем финансирование. 

 

Благоустройство 

В минувшем году начались работы по благоустройство общественной территории 

мемориала «Воинам – землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941 – 

1945 гг.». в рабочем поселка Марьяновка.  Были выполнен демонтаж старого покрытия 

мемориала из железобетонных плит, старого основания из песка, а также подпорных стенок, 

с устройством нового покрытия мемориала из тротуарной плитки, на новом многослойном 

основании, обустроены новые пешеходные дорожки, приобретены необходимые материалы 

и оборудование для монтажа «Вечного огня». 

 Весной текущего года планируется выполнить работы по монтажу электроосвещения с 

установкой фонарей, устройству видеонаблюдения с интеграцией в АПК «Безопасный 

город» и подключение «Вечного огня» к природному газу. 

В рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий Омской области» 

обустроена детская спортивная площадка в с. Боголюбовка на сумму 2,419 млн. руб., в том 

числе из федерального и областного бюджетов – 1,68 млн.руб., благоустроена территория 

памятника воинам погибшим в ВОВ, в п. Конезаводский на сумму 2,752 млн. руб., в том 

числе из федерального и областного бюджетов – 1,89 млн.рублей. 

Успешно прошли отбор на предоставление субсидий из федерального и областного 

бюджетов на благоустройство сельских территорий в 2025 году проекты по благоустройству 

территории, прилегающей к памятнику участникам Великой Отечественной войны в селе 



Орловка на сумму 3,6 млн.руб. и обустройству детской спортивной площадки в селе Заря 

Свободы на сумму 3,3 млн.руб. 

 

Социальная сфера 

 

Здравоохранение 

Важнейшим показателем качества жизни населения является здоровье граждан, 

которое зависит, в том числе, и от организации функционирования лечебно-

профилактических учреждений района.  

Оказание медицинской помощи осуществляется в стационаре с четырьмя отделениями, 

поликлинике, трех участковых больницах, четырех врачебных амбулаториях, 22 

фельдшерско-акушерских пунктах. Общий коечный фонд составляет 67 единиц, в том числе 

50 коек круглосуточного пребывания и 17 коек дневного пребывания. 

В БУЗОО «Марьяновская ЦРБ» трудоустроено 278 сотрудников, из них 38 врачей. В 

минувшем году штат больницы пополнился двумя врачами хирургами, (владеющими 

методикой эндоскопии и УЗИ — диагностики), врачом -урологом, врачом - онкологом, тремя 

врачами - терапевтами, врачом-профпатологом, врачом -эпидемиологом, врачом – 

стоматологом, врачом –стоматологом-терапевтом. Укомплектованность медицинским 

работниками составляет: врачами - 83,3%, средними медицинскими работниками – 100%. 

Несмотря на то что часть докторов привлечена как внешние совместители, по-

прежнему сохраняется потребность во врачебных кадрах, таких как врач -лаборант, врач 

скорой медицинской помощи, врач -терапевт, в том числе со специализацией госпитальной 

терапии, врач — эпидемиолог, врач – педиатр.  

В Омском медицинском университете обучаются 20 студентов по целевому 

направлению по программе «специалитета» (из них по специальности «Лечебное дело» - 9 

человек, «Педиатрия» - 10 человек, «Стоматология» - 1). 

В 2025 году заканчивают учебу два педиатра, обучающиеся по целевым 

направлениям, и после окончания ВУЗа приступят к работе. 

В целях улучшения качества оказания медицинской помощи большое внимание 

уделяется укреплению материально технической базы учреждений здравоохранения. 

В рамках программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской 

Федерации» выполнены работы по капитальному ремонту учреждений здравоохранения в 

соответствии с выделенными денежными средствами из федерального и областного 

бюджетов на общую сумму 30 млн.160 тысяч рублей. Проведен ремонт Москаленской и 

Боголюбовской участковых больниц, Шараповской врачебной амбулатории, 

Александровского, Райнфельдовского и Петровского ФАПов, начат ремонт поликлиники в 

р.п. Марьяновка. 

В 2025 году в рамках основного мероприятия «Реализация регионального проекта 

«Модернизация первичного звена здравоохранения Омской области», будут продолжены 

работы по капитальному ремонту Васильевского ФАПа, Марьяновской врачебной 

амбулатории, поликлиники и также по возведению модульной конструкции фельдшерско-

акушерского пункта в деревне Голенки. Общий объем финансовых средств, направленных на 

эти цели, составит более 52 млн. рублей.  

В 2024 году было приобретено за счет собственных средств учреждения 57 единиц 

медицинского оборудования на сумму 301 579, 00 руб.; в том числе: анализатор 

концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе «Динго Е-200» с принтером для 

проведения медицинского освидетельствования на алкогольное опьянение.  В рамках 

федеральной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской 

Федерации» приобретен анализатор автоматический биохимический ДДС -240 с 

принадлежностями стоимостью 1300000 руб. 

Учреждение обеспечено 22 единицами автотранспорта. 

745 федеральных льготника обеспечивались лекарственными препаратами по перечню 

лекарственных препаратов, включавшему 362 международных непатентованных 

наименований на общую сумму более 8 млн. рублей. 



1073 региональных льготника обеспечивались по перечню лекарственных средств и 

изделий медицинского назначения для оказания медицинской помощи отдельным группам 

граждан и лицам, страдающим отдельными категориями заболеваний, при их амбулаторном 

лечении на общую сумму около 10 млн. рублей. 

 

Рынок труда 

В 2024 году уровень общей безработицы составил 6,1%, уровень зарегистрированной 

безработицы-0,8 %.  

В службу занятости населения за содействием в поиске работы обратились 505 человек, 

307 человек были признаны безработными.  

В течении года трудоустроены 247 человек, из них по направлению службы занятости – 

115 человек.  

Гражданам оказывается весь спектр услуг по организации профессиональной 

ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 

профессионального обучения и получения дополнительного профессионального 

образования, по психологической поддержке, профессиональному обучению и 

дополнительному профессиональному образованию. 

В 2024 году заключены 5 договоров по программе "Временного трудоустройства 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы".  

Из числа несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных 

граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений 

начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые, 131 

человек стали участниками мероприятий по временной трудовой занятости.  

 

Образование 

 

Для системы образования Марьяновского района 2024-й стал знаковым годом. Он 

ознаменовался завершением реализации масштабного национального проекта 

«Образование», и надо отметить, что район достойно выполнил все задачи, поставленные 

государством перед системой образования. 

Из десяти федеральных проектов, входящих в состав национального проекта 

«Образование», шесть были успешны реализованы на территории нашего района: 

1. «Современная школа»; 

2. «Успех каждого ребенка»; 

3. «Поддержка семей, имеющих детей»; 

4. «Цифровая образовательная среда»; 

5. «Учитель будущего»; 

6. «Молодые профессионалы». 

В итоге за прошедшие пять лет в нашем районе: 

 оборудованы 12 центров Точек роста; 

 9 учреждений оснащены современным цифровым оборудованием; 

 созданы 285 новых мест дополнительного образования; 

 отремонтированы 2 спортивных зала; 

 открыты 10 консультационных пунктов; 

 увеличена доля охвата дополнительным образованием до 80,7%; 

 ликвидирована очередь в дошкольные учреждения в возрасте от 0 до 7 лет; 

 увеличена доступность дошкольным образованием до 60%; 

В этом перечислении важно одно. При реализации мероприятий нацпроекта на 

территории муниципалитета главной целью для нас являлось не просто создание всех этих 

сущностей, а прежде всего обеспечение качественных и современных условий получения 

образования для каждого юного жителя Марьяновского района. И, по моему мнению, эта 

цель достигнута! 



Даже при объективной оценке еще существующих проблем в отрасли, нельзя не 

заметить, что сегодня наша система – это уже современная, мобильная профессиональная 

система, которая способна решать самые амбициозные задачи. 

И для этого есть весомые причины, чтобы так считать! 

Во – первых, образование было и остается приоритетной системой для Администрации 

района. Только за прошедший год объем бюджета отрасли вырос на 15,1 % и составил 

702 210 991,19 руб. Тенденция ежегодного увеличения бюджетных средств сохраняется вот 

уже почти 15 лет.   

Во-вторых, несмотря на серьезный кадровый дефицит системы нам удается сохранить 

ядро педагогов – профессионалов, которые качественно выполняют свои функции и 

позволяют нашим детям получить достойное образование. 

Устойчивая положительная динамика количества педагогов, аттестованных на первую 

и высшую категории, количества участников и победителей конкурсов профессионального 

мастерства, количества методических инновационных проектов, разработанных группами 

наших учителей, свидетельствует о неоспоримом профессионализме марьяновских 

педагогических работников. Конечно, немалую роль в данном вопросе играет и уровень 

заработной платы. Надо отметить, что в данном вопросе район стабильно выполняет все свои 

обязательства по доли софинансирования, сохраняя один из высоких уровней заработной 

платы в Омской области: 

 учитель – 44 775,19 руб.; 

 воспитатель – 43 831,84 руб.; 

 педагог дополнительного образования – 46 502,95 руб. 

В – третьих, как и в завершившемся национальном проекте «Образование», так и в 

новом проекте «Молодежь и дети», который стартует в этом году, приоритетными остаются 

мероприятия по созданию комфортных, современных и безопасных условий для обучения 

детей. В данном вопросе у нашего района имеются серьезные прорывные достижения. 

В минувшем году на улучшение материально – технической базы образовательных 

учреждений, проведение ремонтных работ, обеспечение безопасности было выделено 20 137 

549,69 руб., в том числе из местного бюджета 15 015 069,12 руб.  

Наш район практически единственный в прошлом году взял обязательства по 

оборудованию учреждений кнопками экстренного вызова с проведением резервного канала 

сети Интернет именно за счет средств муниципального бюджета, выполнив его в 100% 

объеме, что стало важным фактором укрепления безопасности наших учреждений. Расходы 

на данные мероприятия составили 2 017 000,00 руб. 

Огромная работа была проделана по разработке проектно–сметной документации на 

проведение капитального ремонта образовательных учреждений. Получив средства 

областного бюджета на эти цели, район не просто обеспечил долю софинансирования, но и в 

полном объеме компенсировал разницу недостающих средств для проведения экспертизы. А 

проекты двух учреждений Орловской школы и Марьяновской школы №2 были выполнены 

только за счёт муниципальных средств. В целом из местного бюджета на эти цели было 

направлено 3 205 875,37 руб. 

Таким образом, на сегодняшний день в отношении 10 учреждений полностью 

подготовлены необходимые пакеты документов для участия в программе капитального 

ремонта. 

В прошлом году, участвуя в федеральном отборе, наш район получил подтверждение о 

выделении в 2026 -2027 годах средств на капитальный ремонт Шараповской и Заринской 

школ.  

Заявки на участие остальных учреждений в отборе в рамках нового национального 

проекта «Молодежь и дети» будут направлены уже в текущем году. 

В районе ежегодно создаются максимально комфортные условия для отдыха и досуга 

детей в летний период. Не случайно показатель охвата оздоровлением в нашем районе 

ежегодно увеличивается. 

Немаловажную роль в этом играет процесс модернизации и обновления стационарного 

лагеря, запущенный еще в 2020 году.  



За этот период был проведен масштабный комплекс ремонтно-восстановительных 

работ. Не исключением стал и 2024 год. Всего на подготовку лагеря было выделено 5 102 

040,82 рубл. Помимо решения вопросов безопасности, обновления технологического 

оборудования в прошлом году был сделан серьезный шаг по благоустройству территории. 

Современное состояние нашего лагеря, количество отдыхающих в нем детей, в том числе из 

соседних районов, признано стратегически перспективным и стало поводом для включения 

его в Стратегию модернизацию лагерей Омской области до 2030 года. В рамках этой 

стратегии запланирован капитальный ремонт пищеблока и медицинского блока, а также 

строительство двух модульных современных корпусов. 

Не осталась система образования и в стороне от акции «Решают люди», 

инициированной Губернатором Омской области, благодаря которой на территории двух 

школ в райцентре появились современные спортивные площадки общей стоимостью 5 974 

020,89 руб. 

Благодаря консолидации усилий всех уровней власти сегодня в наших школах и 

детских садах, в учреждениях дополнительного образования комфортно и безопасно, уютно 

и красиво, достойно и современно. Именно так, как должно быть в учреждениях, где дети – 

главная ценность! И это является четвертой причиной! Именно наши юные жители, их 

победы и успехи, являются для нас самой главной оценкой качества Марьяновского 

образования. 

Марьяновские школьники уверенно занимают лидирующие позиции в 

интеллектуальных, спортивных и культурных состязаниях, достойно продолжая славные 

традиции нашего образования. 

Сегодня сложно отрицать, что система образования Марьяновского района - это 

стабильно развивающаяся отрасль со своими успехами и победами, с задачами и 

перспективами развития. Говорить о том, что все проблемы решены, конечно, еще рано. В 

период до 2030 года нас ждет сложная работа по решению тех амбициозных задач, которые 

мы для себя определили в плане капитального ремонта зданий школ и детских садов, 

обновления лагеря и реконструкции бассейна.  

Но я уверен, что все это будет исполнено. И 2024 год стал ярким тому доказательством. 

 

Культура 

Наряду со сферой образования, мы продолжаем развивать культурную сферу нашего 

района. 

Мы в течение года на территории района организовали и провели на достойном уровне 

ряд культурных мероприятий, приняли участие во многих областных и всероссийских 

фестивалях, акциях. Высокий уровень творческих коллективов нашего района, нашу 

командную работу с положительной стороны отмечают на уровне Правительства Омской 

области и профильного министерства. 

В течение года в домах культуры и сельских клубах проведено 7904 культурно-

массовых мероприятия. 

Одним из основных видов деятельности в клубных учреждениях является работа 342 

клубных формирований, участники которых ежегодно становятся победителями фестивалей 

и конкурсов всех уровней. В 2024 году завоёвано 12 гран-при, 59 дипломов 1 степени, 39 – 

второй степени и 15 – 3 степени. 

Учащимися Марьяновской детской школы искусств завоеваны 52 высокие награды в 

художественных и музыкальных конкурсах регионального и всероссийского уровня. 

Мы городимся нашим заслуженным коллективом народного творчества Российской 

Федерации «Осенний сон», двенадцатью коллективами самодеятельного творчества, 

носящими звание «Народный» и «Образцовый».  

В целях предоставления культурных услуг населению, проживающему в населенных 

пунктах, где отсутствуют стационарные Дома культуры или клубы, продолжает работать 

проект передвижного учреждения культуры (автоклуб) «Марьяновская культура – жителям 

деревни». В 2024 году состоялось 35 выездов в 13 малонаселенных пунктов. 

Ежегодно набор детей в школу искусств проходит стабильно и дефицита поступающих 

на обучение не наблюдается. Интерес к музыкальным инструментам и живописи не 



ослабевает, а в нынешнем учебном году в ДШИ обучается 237 ребят, что на 36 человек 

больше, по сравнению с прошлогодним показателем. 

В 20 муниципальных библиотеках района за прошедший год зарегистрировано 16921 

пользователей, что составляет 65 % от всего населения района. Количество посещений 

библиотек района было зафиксировано на отметке 318, 9 тыс. Из местного бюджета 

ежегодно выделяются денежные средства для комплектования библиотечных фондов. В 2024 

году на эти цели было направлено 562,8 тыс. рублей. 

Выполняя поручение Президента России В.В. Путина, Марьяновский районный 

краеведческий историко-художественный музей в 2024 году реализовал экспозиционно-

выставочный проект, посвященный специальной военной операции и подвигам ее 

участников. Созданная при участии местных общественных волонтёрских организаций и 

семей участников СВО выставка направлена на гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения, на сохранение исторической памяти и преемственности 

поколений. Новая экспозиция в ушедшем году стала самой востребованной. Ее посетили 

более 5 000 человек. 

Марьяновский музей признан победителем областного конкурса профессионального 

мастерства «Лучший музей Омской области». Поздравляем коллектив музея с заслуженной 

победой! 

С 2021 года в стране проводится работа по реализации проекта «Пушкинская карта». 

Согласно данной федеральной инициативы молодые люди в возрасте от 14 до 22 лет имеют 

возможность посещать культурные мероприятия, оплачивая билеты Пушкинской картой, 

баланс которой ежегодно пополняется за счёт государства на сумму 5000 рублей. В нашем 

районе по данной программе приобретено 3015 билетов на общую сумму 449 650 рублей. 

В 2024 году участником проекта «Пушкинская карта» стала Марьяновская детская 

школа искусств и теперь имеет возможность проведения мероприятий с привлечением 

федеральных средств. 

С 2019 года на территории России реализуется национальный проект «Культура», 

идеей которого является расширение доступности культурных благ и возможностей участия 

в создании культурных ценностей для жителей не только крупных городов, но и отдаленных 

населенных пунктов. 

В Марьяновском районе в рамках национального проекта за прошедшие пять лет при 

поддержки Губернатора Омской области приобретены качественные музыкальные 

инструменты в Марьяновскую детскую школу искусств и реализованы крупные проекты по 

капитальному ремонту двух центральных сельских домов культуры: Степнинского (2022 

год) и Овцеводческого (2024 год),  

В планах у нас проведение капитальных ремонтов домов культуры с. Пикетное, с. 

Шараповка, с. Боголюбовка, с. Заря Свободы и клуба в деревне Малая Степнинка. 

Для решения кадрового дефицита в стране с 2025 года запущена программа "Земский 

работник культуры" по аналогии с действующими программами "Земский учитель" и 

"Земский доктор". Регионы будут получать субсидии на единовременные компенсационные 

выплаты работникам культуры, прибывшим или переехавшим на работу в сельские 

населенные пункты. Величина такой выплаты 1 млн. рублей. Учреждения культуры района 

примут участие в данной программе. Надеемся, что данная программа положительно 

повлияет на решение кадровой проблемы и позволит привлечь специалистов хореографии, 

вокального мастерства, музыкантов, а также преподавателей детской школы искусств. 

 

Молодежная политика 

На территории района проживает 6717 человек молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, 

что составляет 26,5 % от общей численности населения. 

 Специалистами сферы молодежной политики во взаимодействии с учреждениями 

образования, культуры, общественными организациями проведено 291 мероприятие, в 

которых приняло участие свыше 8 000 человек.  

Спектр данных мероприятий различен – досуговые, патриотические, образовательные, 

спортивные и другие. К проведению различных мероприятий и акций привлекались 



участники четырех волонтерских отрядов, действующих на базе КУ «Центр по работе с 

молодежью». 

В с. Шараповка организована деятельность команды КВН, которая представляла 

Марьяновский район на областном фестивале команд КВН. 

Команда МБОУ «Марьяновская СОШ №1» стала бронзовым призером регионального 

этапа военно-патриотической игры «Зарница», который проходил в городе Омске. 

Сборная команда Марьяновского района приняла участие в Спартакиаде молодежи 

России допризывного возраста в г. Волгограде в июне 2024 года. 

1289 детей, обучающихся в первых-четвертых классах, и 318 учащихся пятых-восьмых 

классов общеобразовательных организаций Марьяновского муниципального района, 

добившихся успехов в общественной деятельности стали зрителями новогоднего спектакля и 

получили новогодние подарки главы Марьяновского муниципального района. 

Дополнительно детям отдельных категорий (дети с инвалидностью, дети с-сироты и 

опекаемые, дети участников боевых действий, дети, находящиеся в социально опасном 

положении, а также иные категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

отношении которых реализуются индивидуальные программы предоставления социальных 

услуг в БУ «Комплексный центр Марьяновского района) было передано 677 новогодних 

подарков Губернатора Омской области. 

 

Физическая культура и спорт 

Спортивная база района сегодня включает в себя 74 объекта: 26 спортивных залов, 42 

плоскостных сооружения, 5 катков, плавательный бассейн. 

В 2024 году все спортивные мероприятия прошли согласно плану, также наши 

спортсмены принимали участие в областных спортивных мероприятиях «Праздник Севера - 

Одесское - 2024» и «Королева Спорта – Тара – 2024» все спортивные достижения остались 

на том - же уровне, можно только отметить в первые Марьяновская команда по легкой 

атлетике завоевала второе общекомандное место в общем зачете.  

Организационную работу в области физической культуры и спорта в районе 

осуществляют 44 человека, в том числе 21 работник учреждений образования, 18 работников 

спортивной школы, 4 спортивных организаторов по месту жительства. 51 % работников 

имеют высшее специальное образование, 49 % средне-специальное образование.  

Большую работу по вовлечению в физкультурное движение проводит Марьяновская 

спортивная школа, в которой занимаются 1577 воспитанников. Их достижения радуют из 

года в год в разных соревнованиях от районного до федерального уровней, где они показали 

высокие спортивные результаты.  

За отчетный период подготовлено 559 спортсменов массовых разрядов, пяти 

спортсменам присвоен разряд «Кандидат в мастера спорта». 

Особое внимание уделяется развитию адаптивных видов спорта. В 2024 году 

адаптивными видами спорта занималось 306 человек или 16 % от общего количества людей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

В 2014 году Президент Российской Федерации Владимир Путин подписал указ о 

возвращении системы «Готов к труду и обороне». С 2015 года в районе начался приём норм 

комплекса ВФСК ГТО. Сегодня в районе развернута активная работа по внедрению норм 

ГТО:  

- работает районный центр тестирования (на базе спортивной школы), 

- в штатном режиме проводится сдача нормативов среди школьников, более 1000 уже 

получили значки ГТО. 

- более 2 500 жителей района зарегистрированы в федеральной базе ГТО; 

- более 500 человек прошли тестирование в 2024 году. 

Цель же внедрения ГТО – увеличить охват систематически занимающихся физической 

культурой и спортом.  

В 2024 году на укрепление материально-технической базы было направлено более 1,5 

млн. рублей. Приобретены хоккейные клюшки, пневматическая винтовка, штанга с 

комплектом блинов, стол для армреслинга, спортивная форма для футболистов, 



волейбольная и баскетбольная формы для мужских и женских команд, комплект 

оборудования для прыжков в высоту, покрытие для борцовского ковра.  

Большим событием стало завершение капитального ремонта Степнинскогго 

спортивного зала. По личному поручению Губернатора Омской области на эти цели было 

выделено шесть миллионов рублей.  

Деятельность по поддержке физкультурно-массового и спортивного движения будут 

продолжены.  

Мы будем продвигать вопросы по капитальному ремонту плавательного бассейна, 

спортивных залов в Шараповке и п. Марьяновский, приведению в порядок стадиона, 

хоккейной коробки в районном центре. 

Все это позволяет совершенствовать физкультурно-массовую и спортивную работу в 

районе, мотивировать жителей к систематическим занятиям физкультурой и спортом. 

 

Социальная защита 

В апреле 2023 года по решению Президента России Владимира Владимировича Путина 

создан государственный фонд "Защитники Отечества", который занимается оказанием 

помощи ветеранам СВО, участникам боёв в Донбассе, начиная с 2014 года, семьям погибших 

военнослужащих.  

С момента открытия филиала Фонда в нашем регионе назначен координатор Фонда в 

Марьяновском районе. Ему оборудовано рабочее место, предоставлена необходимая 

оргтехника. 

Налажено взаимодействия Фонда с Администрацией района и её структурными 

подразделениями, Администрациями поселений, представителями религиозных конфессий, 

социальными службами, редакцией районной газеты «Авангард». 

Координатором Фонда осуществляется сопровождение семей погибших участников 

СВО и посещение их на дому, сопровождение инвалидов и ветеранов боевых действий. 

С момента создания Филиала Фонда поступило более 400 обращений от наших 

жителей.  

Чаще всего они касаются вопросов оказания содействия в поиске безвестно пропавших, 

в оформлении документов, не связанных с Министерством обороны, осуществления 

денежных выплат, проведения консультаций по предоставлению мер поддержки, оказанию 

социальных и иных услуг. 

Непосредственное влияние на качество жизни людей оказывают меры социальной 

поддержки населения. Это, прежде всего, забота и внимание к тем, кто в этом особенно 

нуждается, к старшему поколению, к людям, которые проживают одни, и конечно, к семьям 

и детям, которым нужна помощь.  

Наш главный помощник в сфере социальной защиты – Комплексный центр 

социального обслуживания населения.  

В 2024 году учреждение продолжило работу по предоставлению социальных услуг 

гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании, а также гражданам, 

нуждающихся в предоставлении срочных социальных услуг. Более 4,3 тыс.чел. оказано 

около 230 тыс. услуг. В рамках стандарта социальных услуг специалисты учреждения 

оказывают социально-бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, 

социально-педагогические, социально-правовые, услуги в целях повышения 

коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, срочные.  

   Учреждение постоянно улучшает материально-техническое оснащение, в том числе за 

счет грантовой деятельности. В 2024 году учреждение реализовывало следующие проекты: 

- «Помощь рядом» по созданию «Домашнего микрореабилитационного центра» при 

финансовой поддержке Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. На реализацию социально значимого проекта получена сумма гранта в размере 

около 1,2 млн. рублей; 

- «Домашняя забота», направленная на комплексную систему поддержки для пожилых 

граждан старше 55 лет, состоящих на учете в отделениях социального обслуживания на дому 

при финансовой поддержке Благотворительного фонда Елены и Геннадия Тимченко. На 



реализацию социально значимого проекта получена сумма гранта в размере около 500 тыс. 

рублей. 

Комплексный центр продолжает работу с семьями участников специальной военной 

операции. Пять кураторов из числа работников учреждения консультируют граждан о мерам 

социальной поддержки, оказывают содействие в решении вопросов различного характера 

или перенаправляют граждан в зависимости от поставленной задачи в компетентные 

организации. Членам семей участников СВО по мере возникновения необходимости 

оказывается психологическая и юридическая помощь. Кураторы тесно сотрудничают с 

социальным координатором фонда «Защитники Отчества», совершаются совместные 

выходы в семьи участников СВО, в том числе в семьи погибших бойцов.  

В 2024 году заключено 10 социальных контрактов с членами семей участников СВО: 

4 контракта по направлению «поиск работы», 5 контрактов, направленные на преодоление 

трудной жизненной ситуации, 1 контракт на развитие личного подсобного хозяйства. Восьми 

семьям участников СВО оказана материальная помощь на приобретение твердого топлива. 

  

Социальное обслуживание 

В 2024 году 78 семьям оказана государственная социальная помощь на сумму 196,0 

тыс. руб., 85 гражданам, заключившим социальные контракты, выплачено 13,4 млн.руб. 

Двадцать два наших жителя, находящихся в трудной жизненной ситуации, получили 

материальную помощь на проведение ремонтных работ электропроводки и печного 

оборудования; на приобретение твердого топлива, а также на первоочередные нужды в связи 

с пожаром, на сумму более 700 тыс. рублей. 

Важную социальную функцию выполняет автономное стационарное учреждение 

социального обслуживания Омской области «Марьяновский дом - интернат», в котором 

созданы соответствующие условия жизни гражданам пожилого возраста и инвалидам I и II 

групп частично или полностью утратившим способность к самообслуживанию и 

нуждающимся по состоянию здоровья в постоянном постороннем уходе и наблюдении, 

предоставляется необходимая социально-медицинская и социально-бытовая помощь, 

оказывается социокультурная, психологическая и педагогическая реабилитация. 

Согласно статистическим данным 27% от общей численности населения 

Марьяновского района, или 6829 человек, являются получателями мер социальной 

поддержки. Среди них ветераны труда, труженики тыла, реабилитированные лица, сироты 

Великой Отечественной войны, многодетные семьи и другие. 

Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг Марьяновского района оказывает 156 услуги (135 федеральных и региональных услуг, 

21 муниципальная услуга). За их получением в 2024 году обратилось 19252 человека. 

В Боголюбовском и Москаленском сельских поселениях организована работа 

территориально-обособленных структурных подразделений Многофункционального центра, 

в Васильевском, Грибановском и Орловском поселениях осуществляется бесплатное 

выездное обслуживание граждан по предварительной записи. Данная мера направлена на 

обеспечение доступности предоставления государственных и муниципальных услуг для 

граждан, в том числе пожилого возраста. 

Завершая тему социальной сферы, хочу поблагодарить всех работников образования, 

культуры, здравоохранения, социальной защиты, молодежной политики и спорта, 

действительно, талантливых, увлеченных и преданных своему делу людей. Каждый 

работник социальной сферы уникален и достоин восхищения. Примите искренние слова 

благодарности за ваш нелегкий труд и постоянный творческий поиск. 

 

Обращения граждан 

Одним из основных направлений деятельности администрации является работа с 

обращениями граждан. 

Так, в 2024 году в Администрацию поступило 97 письменных обращений, в том числе 9 

через Платформу обратной связи. Все обращения рассмотрены положительно. 



По поручению Губернатора Омской области организовано круглосуточное 

взаимодействие с Центром управления регионом, за 2024 год отработано 774 сообщений 

жителей, поступивших через социальные сети. 

Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в обращениях, в 

значительной мере способствует удовлетворению нужд и запросов граждан, снятию 

напряженности в обществе, повышению авторитета органов местного самоуправления. 

Нашей ключевой задачей по-прежнему остаётся выстраивание прозрачной 

коммуникации и открытого диалога с населением. И для нас, конечно же, важна обратная 

связь с жителями района.  Востребованность такого взаимодействия сегодня высока — это 

требование времени. В этих целях мы много внимания уделяли развитию социальных сетей. 

В 2024 году завершена работа по развитию госпабликов подведомственных учреждений и 

органов местного самоуправления в социальных сетях. 

Соцсети позволяют нам показывать ежедневную работу администрации, делиться 

позитивными новостями и неудачами, рассказывать о наших мероприятиях, получать 

обратную связь от жителей. 

  

Обеспечение безопасности населения 

В 2024 году была продолжена работа, направленная на личную и общественную 

безопасность, обеспечение охраны правопорядка, противодействие преступности, 

профилактику экстремизма, терроризма, обеспечение мер пожарной безопасности, снижение 

рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Принятые меры правоохранительными органами во взаимодействии с 

муниципальными образованиями района позволили недопустить фактов терроризма, грубых 

нарушений общественного порядка при проведении массовых мероприятий. 

Социальная, общественно-политическая ситуация в районе в течение года оставалась 

спокойной, без очагов напряжённости, экстремистских проявлений.  

Анализ состояния оперативной обстановки за 12 месяцев 2024 года свидетельствует о 

снижении на 16,1 % (с 279 до 234) зарегистрированных преступлений, при среднем 

снижении по сельским отделам внутренних дел Омской области на 11%. 

Общую динамику и состояние преступности в районе в значительной степени 

предопределяют преступления против собственности. Данные деяния составляют 40,6 % от 

общего массива всех зарегистрированных преступлений. При снижении числа преступлений 

против собственности от общего количества преступлений на 19,5 % (с 118 до 95) произошел 

рост следующих преступлений против собственности: 

- мошенничеств на 40 % (с 35 до 49), 

- дистанционных преступлений против собственности на 23,3 % (с 43 до 53), 

- угонов на 33,3 % (с 3 до 4), 

- краж из складов, баз, магазинов на 14.3 % (с 7 до 8), 

- краж КРС на 300 % (с 1 до 4).  

Предпринятыми мерами в 2024 году на территории района не допущено 

изнасилований, поджогов, разбоев, квалифицированных грабежей, краж из дач, краж из 

гаражей. 

Снизилось количество зарегистрированных преступлений следующих видов: 

неквалифицированных грабежей, краж из автомобилей, краж велосипедов, краж сотовых 

телефонов, незаконной рубки лесных насаждений, умышленного причинения тяжкого вреда 

здоровью. 

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними снизилось на 50 % (с 6 

до 3). 

Наблюдается снижение количество дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 

последствий. За 2024 год на территории района зарегистрировано 16 дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими, что на шесть меньше уровня 2023 года, в которых погибло 

4 (на три меньше, чем в 2023 году) и получили ранения 28 участников дорожного движения 

(на 10 меньше прошлогоднего показателя). 



На территории района созданы и функционируют 10 народных дружин, объединивших 

в своих рядах 58 человек, и одно общественное формирование правоохранительной 

направленности численностью 4 человека. 

В 2024 году продолжалась работа по обеспечению профилактики экстремизма, 

терроризма, обеспечению мер пожарной безопасности, снижению рисков чрезвычайных 

ситуаций. 

За год было зарегистрировано 49 пожаров, их количество снизилось на 43% (-37 в 

сравнении с 2023 годом), в пожарах погибло 2 человека на уровне прошлого года (в 

нетрезвом состоянии) и травмированных 1, снижение на 50 %. 

В 2024 году лесных пожаров с материальным ущербом не зарегистрировано. 

Материальная помощь оказана семи семьям, дома, которых пострадали в пожарах, и 

восьми семьям, дома, и придомовые участки, которых пострадали в паводках. Семьям 

пострадавшим оказана материальная помощь на общую сумму более 1 млн. руб.). 

В 2024 году проведена работа по закупке противопожарного оборудования на общую 

сумму 1 138 тыс. руб. 

 

Общественные организации 

В зоне постоянного внимания органов местного самоуправления района находятся 

вопросы состояния общества, привлечения общественных организаций инициативных групп 

граждан к участию в процессах развития территории, в процессах, влияющих на здоровье 

общества, на его единения и согласие. 

Среди общественных организаций, активно работающих на нашей территории, 

Ресурсный центр развития гражданских инициатив, районная ветеранская организация, 

местная отделение Всероссийского общества инвалидов, местная немецкая национально - 

культурная автономия, детская общественная организация «Юное поколение», спортивно-

технический клуб «Белый медведь», профсоюзные организации района и многие другие. 

Они – наши партнеры, друзья, соратник и помощники получив поддержку из 

различных источников финансирования, реализовали проекты, проводили мероприятия, 

ставшими интересными и значимыми в жизни марьяновцев. 

Долгосрочное сотрудничество между Администрациями района, поселениями и 

некоммерческими организациями способствует объединению ресурсов и усилий местного 

сообщества. Это помогает как в реализации различных проектов и проведении мероприятий, 

так и в консолидации общества. 

Участие общественных организаций в государственных программах является не только 

важнейшим инструментом реализации стратегии социально-экономического развития 

района, но и реальной возможностью для развития самой общественной организации. 

Ежегодно на территории района общественными организациями реализуются 

различные проекты, программы, мероприятия. Это межрайонные фестивали, спартакиады, 

творческие конкурсы, семинары, вебинары, круглые столы и многое другое. 

Организации ведут также активную грантовую деятельность, благодаря которой 

получают финансовую поддержку из различных источников. В 2024 году нашими 

общественными организациями привлечено около 1 млн. 300 тысяч рублей.  

Муниципалитет, в свою очередь, ежегодно оказывает финансовую поддержку 

некоммерческим организациям в виде субсидии, которая позволяет не только проводить 

отдельные мероприятия, но и обеспечивать текущую деятельность организаций. 

 

Поддержка участников специальной военной операции  

Вместе с главами поселений, руководителями предприятий, волонтерами продолжили 

оказывать помощь нашим бойцам, участвующим в боевых действиях в зоне проведения 

специальной военной операции. 

Неравнодушными гражданами нашего района, руководителями организаций и 

предприятий, главами КФХ, некоммерческими организациями, религиозными 

организациями собрано и направлено более 250 тонн благотворительной и гуманитарной 

помощи на общую сумму свыше 10 млн. рублей.  



На денежные средства закуплены запасные части для автомобилей, дизельные 

генераторы, наборы ключей, тепловизоры, радиостанции, маскировочные сети, инструменты 

различного характера и применения, одежда, обувь, лекарственные средства, продукты 

питания, средства личной гигиены, строительные материалы, транспортные средства и 

многое другое. 

Спасибо нашим бойцам за их ратный подвиг! Спасибо вам, дорогие земляки, за 

поддержку воинов и их семей – они сражаются за наше будущее и будущее наших детей! 

Уважаемые коллеги!  

Позади еще один год напряженной работы. Говоря о цифрах, показателях, новых 

объектах и планах, я всегда помню, что за ними стоят конкретные люди со своими 

проблемами и заботами. Самое главное вовремя услышать проблемы и принять все меры по 

их решению, чтобы жители района не оставались наедине со своими вопросами.  

Не все, но многое нам многое удалось сделать. Достигнутые районом успехи - это 

результат упорного и эффективного труда руководителей, специалистов, трудовых 

коллективов и активных жителей. В 2025 году мы продолжим реализацию перспективных 

проектов, сосредотачивая усилия на выполнении важнейшей задачи - повышении качества 

жизни людей.  

Этот год отмечен важными историческими событиями: 80-летием Великой Победы в 

борьбе с нацизмом и 90-летием с дня образования Марьяновского района. 

Среди предстоящих наиболее значимых проектов: 

- завершение строительства автоматизированной насосной станции в р.п. Марьяновка; 

- реконструкция объездной автомобильной дороги в селе Орловка  

- строительство автомобильной дороги «Подъезд к д. Петровка», 

 - капитальный ремонт плавательного бассейна со спортивным залом в п. Марьяновский 

А также подготовка проектно-сметной документации по благоустройству центральной 

части Марьяновки, парка, обновлению стадиона и строительства крытого хоккейного корта, 

реконструкция систем канализации и очистных сооружений в р.п. Марьяновка, капитальному 

ремонт сельских Домов культуры и многое другое. 

Только общими усилиями мы сможем все это сделать и обеспечить стабильное 

развитии района. Залогом послужат своевременное решение стоящих перед нами задач, и 

совместная работа всех ветвей власти, всех организаций, каждого человека. 

Однако эти преобразования были бы невозможны без постоянной помощи и поддержки 

Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области Виталия 

Павловича Хоценко. 

Уважаемые коллеги! 

Все задачи, с которыми нам удалось справиться в отчетном году решены при самом 

непосредственном вашем участии, благодаря нашей совместной работе с главами сельских 

поселений, депутатами Государственной Думы, Законодательного Собрания Омской 

области, депутатским корпусом района, руководителями и трудовыми коллективами 

предприятий и организаций, предпринимателями, руководителями и коллективами 

образовательных учреждений, общественными организациями. 

Спасибо Вам за совместную работу! Пусть добрый трудовой настрой всех жителей 

послужит залогом позитивных перемен, которые происходят сегодня в социально – 

экономической жизни нашей малой Родины - Марьяновского района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Постановлению Совета  

Марьяновского района  

от 21.02.2025 № 1 

 

Отчет председателя Совета Марьяновского района о работе Совета 

Марьяновского муниципального района за 2024 год 

 
В соответствии с действующим законодательством представляю Отчет Совета 

Марьяновского муниципального района Омской области за 2024 год. 

Сегодня, мы подводим итоги ушедшего очередного 2024 года, который как уже 

очевидно, был весьма, напряженным, насыщенным значительными общественно-

политическими событиями, а также весьма результативным в решении многих вопросов 

повышения качества жизни жителей Марьяновского района, реализации жизненно важных 

проектов, решении проблемных вопросов в развитии районной экономики, социума, 

гражданского общества. 

Среди важных событий общественно-политической жизни, 2024 год был отмечен: 

- выборами Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина, 

- мероприятиями, в рамках проводимой муниципальной реформы, в соответствии с 

Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области от 17.07.2024 

года №2722 – ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Марьяновского 

муниципального района Омской области, путем их объединения, с наделением вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа»,  

- выборами депутатов Совета Марьяновского района Омской области первого созыва, 

- мероприятиями посвященными 130-летнему юбилею р.п. Марьяновка – районного 

центра Марьяновского района Омской области. 

Несомненно, депутаты Совета принимали самое активное участие во всех 

вышеназванных общественно-политических кампаниях, что отразилось как на их 

прохождение, так и на результат, а так же на состояние общества в районе. 

2024 год был сопряжен проводимой нашим государством специальной военной 

операцией по защите населения новых регионов Российской Федерации и интересов 

Российского государства, а также обстоятельствами с сохранением введенного на 

территории региона режима повышенной готовности в связи с распространением новой 

короновирусной инфекции и мерах по предотвращению её распространения. 

Совет района продолжал работать, в том числе в дистанционной форме с 

использованием систем видео-конференц-связи, что не повлияло на качество и сроки 

принятия нормативно-правовых актов, необходимых для обеспечения жизнедеятельности 

района. 

Сохраняя преемственность в деятельности представительного органа Марьяновского 

района, депутатами шестого созыва была продолжена работа по совершенствованию 

нормативно-правовой базы в районе, охватывающей все направления: экономической, 

социальной и общественной жизни нашей территории, основываясь на принципах 

верховенства Конституции Российской Федерации и единства системы российского права. 

Вся практическая деятельность Совета района в отчетный период строилась на 

основании перспективного плана работы, предусматривающего: 

- правотворческую деятельность, 

- организацию публичных слушаний, 

- контрольную деятельность, 

- организационные мероприятия, 

- взаимодействие с органами местного самоуправления района и поселений, с 

территориальными органами государственной власти, представленными в районе. 



Всего в 2024 году было проведено 17 заседаний Совета, принято 74 решения, 68 – 

нормативного характера, 6 – по контрольной деятельности. 

В том числе: 

-  о внесении изменений в Устав района – 4, 

- по бюджету – 30, 

- по вопросам экономики регулированию земельных отношений, сельскому хозяйству, 

муниципальному имуществу – 11, 

- в области строительства, жилищного хозяйства, транспорта, связи, коммунально-

бытового и торгового обслуживания – 3, 

- по вопросам социальной политики, образования, культуры, здравоохранения, спорта, 

молодежной политики – 2, 

- в области ГОЧС, охраны общественного порядка, прав и свобод граждан – 2. 

В отчетном году, как уже отмечалось, депутатами Совета была продолжена работа по 

созданию нормативно-правовой базы района, в связи с реализацией Федерального 

Законодательства. 

С целью приведения в соответствии с действующим Законодательством, депутатами 

Совета четырежды были рассмотрены и приняты решения «О внесении изменений в Устав 

Марьяновского района».  

Предварительно, согласно регламенту, проекты решений «О внесении изменений в 

Устав района» были темой, проводимых публичных слушаний. 

Все изменения в районный Устав прошли процедуру регистрации в Управлении 

Минюста Российской Федерации по Омской области обнародованы и вступили в законную 

силу. 

Объем полномочий органов исполнительной власти района требует больших 

вложений из местного бюджета, а также привлечения средств бюджетов других уровней. 

Поэтому, одной из первоочередных задач районного Совета является вопрос финансового 

обеспечения района. В связи с чем в течение прошлого года представительным районным 

органом проводилась большая работа в сфере нормативно-правового регулирования 

бюджетно-финансовых отношений, осуществлялся постоянный контроль соблюдения 

бюджетного процесса, расходования средств бюджета, также большой объем был проделан 

депутатами по формированию доходной и рациональному использованию расходной частей 

бюджета района. 

По проекту бюджета и по итогам его исполнения за предыдущий год проводились 

публичные слушания, что обеспечивало доступность информации о бюджете для населения 

и реализацию его прав участвовать в формировании бюджета и осуществлять общественный 

контроль за использованием бюджетных средств. 

Всего в прошлом году, как уже отмечалось выше, было рассмотрено и принято 30 

решений, касающихся принятия, исполнения и внесения изменений в бюджет. 

В результате, вносимых Советом Марьяновского района изменений в решения «О 

бюджете», доходная часть районного бюджета составила 1 млрд. 162 миллиона 300 тысяч 

рублей, по расходам 1 млрд 145 миллионов 500 тысяч рублей, что позволило, в целом, 

обеспечить исполнение основных направлений расходов местного бюджета. Важно 

отметить, что бюджет Марьяновского района 2024 года сохранял социальную 

направленность, что соответствовало основным задачам бюджетной и налоговой политики 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 

В отчетный период Советом Марьяновского района была продолжена работа по 

совершенствованию нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, благодаря чему 

проводилась работа по технической инвентаризации и паспортизации объектов 

недвижимости, выполнялись работы по формированию права на бесхозяйные объекты, 



приватизации объектов муниципальной собственности, принятию имущества, находящегося 

в собственности региона в собственность Марьяновского района. 

Необходимо отметить, что принятию всех решений Совета, предшествовала работа, 

предусмотренная действующим законодательством, по предварительному обсуждению на 

публичных слушаниях, которых в отчетном году было проведено шесть, каких-либо 

нарушений законодательства при проведении публичных слушаний допущено не было. 

В соответствии с Регламентом все вопросы были предварительно рассмотрены и 

обсуждены на заседаниях постоянных комиссий, в прошлом году их было проведено 30. 

Одно из важных компетенций Совета района является контроль за исполнением 

органами местного самоуправления и должностными лицами полномочий по решению 

вопросов местного значения. 

В отчетный период было принято 9 решений по контрольной деятельности. 

В рамках контроля районным Советом был заслушан отчет Главы Марьяновского 

муниципального района «О положении дел в Марьяновском районе и о результатах 

деятельности администрации Марьяновского района за 2023 год». 

А также были рассмотрены вопросы: 

- Отчет Председателя Совета Марьяновского муниципального района «О работе 

Совета района за 2023 год», 

- Об итогах работы ОМВД России по Марьяновскому району за 2023 год, 

- О результатах приватизации муниципального имущества Марьяновского района в 

2023 году, 

- Об исполнении бюджета Марьяновского района за 2023 год,  

- Об итогах отопительного сезона 2023/2024 годов и задачах по подготовке ЖКХ и 

социальной сферы Марьяновского района к работе в осенне-зимний период 2024/2025 годов, 

- Об итогах работы Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Марьяновского муниципального района по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории района за 2023 год, 

- Об итогах летней оздоровительной кампании в Марьяновском районе в 2024 году, 

- Об итогах уборочной кампании в Марьяновском районе 2024 года. 

В прошлом году Советом Марьяновского района была продолжена работа по 

формированию устойчивого интереса жителей района к принимаемым Советом решениям. 

Деятельность районного Совета регулярно освещалась в районной газете «Авангард» и в 

сети Интернет, публиковались интервью и комментарии депутатов Совета. На сайте 

Марьяновского района в разделе Совета размещена информация о депутатах Совета, 

постоянных комиссиях, о графике личного приема депутатами и другие материалы. 

В 2024 году, как и прежде, было обеспечено взаимодействие представительного 

органа района с Главой района, органами местного самоуправления района, 

государственными органами власти, представленными в районе, общественными 

организациями. 

Решением Совета Марьяновского муниципального района от 27.03.2024 года №16/3 

«Об инициативе по преобразованию всех поселений, входящих в состав Марьяновского 

муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о 

назначении публичных слушаний, на территории Марьяновского района Омской области» 

был дан старт, проводимой в районе муниципальной реформе. 

Во всех муниципальных образованиях района по этому вопросу прошли публичные 

слушания, заседания Советов, в ходе которых единодушно было принято решение о 

преобразовании всех муниципальных образований, входящих в состав муниципального 

района, в муниципальный округ «Марьяновский район Омской области» с 

административным центром р.п. Марьяновка. 



Итогом всех, проведенных организационно-штатных мероприятий по этому вопросу 

стало принятие Законодательным Собранием Омской области Закона Омской области от 

17.07.2024 года №2722 – ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Марьяновского муниципального района Омской области путем их объединения, с 

наделением вновь образованного муниципального образования статусом «муниципального 

округа». 

15 декабря 2024 года в Марьяновском районе состоялись выборы депутатов Совета 

Марьяновского района первого созыва – представительного органа вновь образованного 

муниципального округа «Марьяновский район Омской области». 

Выборы признаны состоявшимися, действительными и легитимными. В голосовании 

приняли участие 29,2% избирателей от общего числа избирателей, внесенных в список для 

голосования. 

Из 17 депутатов, одержавших победу на выборах, все депутаты – выдвиженцы 

Всероссийской политической партии «Единая Россия». 

20 декабря 2024 года состоялось первое заседание вновь избранного депутатского 

корпуса. Были избраны: председатель Совета, заместитель председателя Совета 

Марьяновского района. А также были сформированы постоянные комиссии: 

- комиссия по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления, 

председатель Колмаков Виталий Николаевич,  

- Комиссия по экономической политике, собственности, природопользованию и 

землеустройству, председатель Тимошенко Виктор Александрович, 

- Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике, председатель Салахова 

Галина Михайловна, 

- Комиссия по социальной политике, развитию образования, культуры и 

медицинскому обслуживанию населения, председатель Плахотная Тамара Владимировна, 

- Комиссия по регламенту, гласности и организационным вопросам, председатель 

Солодовниченко Анатолий Иванович, 

- Мандатная комиссия и по вопросам депутатской этики, председатель Медведева 

Наталья Борисовна. 

Отрадно отметить, из 17 депутатов - 13 сохранили свои мандаты и были избраны на 

второй, третий и четвертый созывы. Это говорит о высоком доверии, которое оказано 

марьяновцами на выборах и одновременно это говорит о том, что в Совете Марьяновского 

района обеспечена стабильность, преемственность. Это говорит о том, что в районе будет 

продолжена работа, начатая в предыдущие годы, с опорой на имеющийся опыт, 

профессионализм, взаимопонимание и согласие в решение вопросов по улучшению качества 

жизни жителей Марьяновского района. 

Хочу отметить, что усилиями всех живущих и работающих на марьяновской земле в 

последние годы, Марьяновский район имеет в регионе определенный авторитет и вес. И это 

во многом зависит от слаженной работы на результат всех органов муниципальных 

образований района и прежде всего Главы района Аркадия Викторовича Ефименко, 

районной Администрации, Совета муниципального района. 

Четыре года подряд район - лидер в агропромышленном секторе экономики Омского 

региона, лидирующие позиции занимают марьяновская система образования и отрасль 

культуры района, достойно представляют район: энергетики, тепловики, предприниматели и 

другие. 

В результате общих усилий участия в Федеральных и региональных программах в 

районе на лицо большие изменения в развитии социальной, инженерной инфраструктур, в 

развитии районной экономики, в сфере общественных отношений. 

Это не означает, что всё решено и проблем в районе нет. Но это результат того чего 

мы достигли, это основа на которой будем строить будущее. 

Главное то, что благодаря совместной работе всех: 



- органов местного самоуправления района, при взаимопонимании, общественном 

согласии и единении: 

- предприятий, 

- организаций, 

- учреждений, 

- общественных организаций, всех, кто живет и трудится на земле в границах 

Марьяновского района, обеспечено движение вперед. 

Сегодня мы четко видим дальнейшую перспективу, и, конечно, впереди у нас не 

менее легкий участок пути. И только наши собственные инициатива, ответственность и 

желание изменить жизнь к лучшему, способны дать импульс для дальнейшего развития 

нашего района. 

 

 


